

“CALIBCOM” SRL

MD-3100 or. Bălți, str. Konev 40/62

c/f 1008600059467 TVA/1202702

BC: AGRNMD2X750 IBAN: MD51AG000000022511794002

BC: VICBMD2X514 IBAN: MD38VI022243400000151E-

mail: calibcom@mail.ru



FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de reparație capitală a acoperișului grădiniței de copii s. Ochiul Alb
 2. Numărul și data contractului Nr.23 din 25 aprilie 2018
 3. Denumirea/numele beneficiarului Primăria s. Ochiul Alb
 4. Adresa beneficiarului Raionul Drochia , s.Ochiul Alb.
 5. Țara Republica Moldova
 6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenorul general
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
 7. Valoarea contractului

| | | |
|--|---|------------------------------------|
| | exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul | exprimată în echivalent dolari SUA |
|--|---|------------------------------------|

 - a) inițială
(la data semnării contractului) 175 324,00LEI
 - b) finală
(la data finalizării contractului) 175 324,00LEI
 8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: Nu au fost litigii privind îndeplinirea contractului
 9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - contractată 30 zile
 - efectiv realizată 30 zile
 - motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
 10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
 11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
 12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____
- În calitate de: Administrator
Numele/Prenumele: Lucicov Igori



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

201804018

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.23

privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Preturi

25.04.2018

s. Ochiul Alb,r-nul Drochia

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii COP fara publicare din data 11.04.2018 ora 10.30, între Primaria s.Ochiul Alb, cu sediul în s. Ochiul Alb,r-nul Drochia

telefon: 0252-75-235, e-mail: primariaochiualb@gmail.com, înregistrat la Camera înregistrării de Stat, cu nr.25762 din 27.09.2015, reprezentat prin primar-Sontu Tudor

în calitate de **Beneficiar**, pe de o parte, și SRL „CALIBCOM”cu sediul în MD-3100,str. Conev 40 ap.62,or Bălți, telefon: 078870187,e-mail: calibcom@bk.ru, înregistrat la Camera înregistrării de Stat, cu nr. 907 din 26.04.2016, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația seria A MMII nr. 045722 , eliberată de Camera de Licențiere , valabila pina la 10.10.2019, pentru genurile de activitate Construcții de cladiri,reconstructii,reprezentat prin Lucicov Igor-administrator, în calitate de **Antreprenor**, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute Lucrări de reparație capitala a acoperișului grădiniței decopii s. Ochiul Alb,

Cod CPV:45000000-7 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 30 (treizeci) zile de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează

următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **175324.00 lei (una suta saptezeci si cinci lei) (inclusiv TVA)**, conform devizului local
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungeste din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

15.7 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

16. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“ BENEFICIAR”:

Primaria s. Ociul Alb c/f
1007601010622
TREZMD2X
MD96TRPDBE311120A104
46AC
Tel.(252)75235 E-mail:
primariaochiualb@gmail.com

“ ANTREPRENOR”:

SRL„CALIBCOM”
C/F 1008600059467 TVA
Tel.078870187 E-
mail:calibcom@bk.ru
MD51AG000000022511794
002 BC Moldova-Agroibanc
c/b ACRNMD2X750

17. Semnăturile părților

“ BENEFICIAR”:



Primar Șonșu Tudor

F. Șonșu

“ ANTREPRENOR”:



2018 0000001420

Antreprenor SRL, Calibcom
(denumirea)

Investitor Primaria Ochiul Alb
(denumirea)

Obiect **Acoperisului gradinitei de copii
Clopotel s. Ochiul Alb**

Valoarea lucrarilor executate **175 324 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe an 20

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|---|-------|-----------|----------------------------------|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | RpCI42B | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile | m2 | 349,000 | 18,93 18,93 | 6 604,89 6 604,89 |
| 2 | RpCE29A | Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii | m2 | 349,000 | 13,95 5,26 | 4 868,55 1 834,69 |
| 3 | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tabla cutata) pentru invelitorile acoperisurilor | m2 | 349,000 | 175,61 47,31 | 61 288,44 16 512,24 |
| 4 | CE02C | Opritori de zapada | m | 131,000 | 83,04 21,03 | 10 878,77 2 754,67 |
| 5 | CN50C | Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. | 100m2 | 3,490 | 367,34 166,11 | 1 282,03 579,74 |
| 6 | CE30B | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite | m2 | 349,000 | 44,86 16,82 | 15 656,98 5 871,02 |
| 7 | CE20A | Sisteme de jgheaburi tip | m | 23,000 | 267,64 | 6 155,66 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------|--|----|--------|--------------------|--------------------|
| | | brass din tabla protejata anticoroziv | | | 15,77 | 362,73 |
| 8 | CE22A | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv | m | 12,000 | 228,69 18,40 | 2 744,23 220,79 |
| 9 | CD58I | Zidarie din caramida, la canalul de fum | m3 | 1,875 | 1 870,77 320,69 | 3 507,69 601,30 |
| 10 | CF15A | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2 | 6,500 | 93,82 73,60 | 609,82 478,39 |

| | | | |
|--|--|----------|---------------------------------|
| | Total | lei | 113 597 |
| | Asigurari sociale si medicale | 27,50 % | 9 851 |
| | Transportarea materialelor | 7,00 % | 5 436 |
| | Cheltuieli directe | 100,00 + | 128 884 |
| | Cheltuieli de regie | 9,00 % | 11 600 |
| | Total | 100,00 + | 140 484 |
| | Beneficiu de deviz | 4,00 % | 5 619 |
| | Total | 100,00 + | 146 103 |
| | TVA | 20,00 % | 29 221 |
| | TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu | | 175 324 35 821 |

INTOCMIT:

APROBAT:



Antreprenor general (subantreprenor)

SK Calibcom

(denumirea)

Lucian I. Lupu
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Investitor

Primaria Ochiul Alb

(denumirea)

Sorbu Tudor Lupu
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.



*Diriginte
de santier Chiriac I*

[Signature]

